РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

        АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЧИТА»

   КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЧИТА»

П Р И К А З

от   04 августа 2020 г.                                                                               № 486
О  проведении  дополнительных

санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий
в общеобразовательных  организациях

городского округа «Город Чита»
    В соответствии с предписанием Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Забайкальскому краю от 03 августа 2020 г. № 1411, в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия в общеобразовательных организациях, недопущения возникновения и распространения среди населения новой коронавирусной инфекции, а также в ходе подготовки к 2020-2021 учебному году  в особых эпидемиологических условиях
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций:
1.1. до 28 августа 2020 г. направить уведомление об открытии общеобразовательной организации и осуществлении  деятельности в соответствии с примерной формой, прилагаемой к Комплексу ограничительных и иных мероприятий по предотвращению угрозы распространения на территории Забайкальского края новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), утвержденному Постановлением Губернатора Забайкальского края от 08 апреля 2020 г. № 30 на электронный адрес Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Забайкальскому краю osngdip@75.rospotrebnadzor.ru; Копию уведомления направить на электронный адрес lenta1964@mail.ru  в указанный выше срок;
1.2. обеспечить выполнение комплекса мероприятий, рекомендуемых на период эпидемиологического неблагополучия по новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)  в соответствии СП 3.1.3597 – 20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции» (COVID-2019), СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)»;

1.3. в срок до 21 августа 2020 г. представить в комитет образования  утвержденный руководителем общеобразовательной организации оперативный план первичных противоэпидемических мероприятий при выявлении заболевшего или лица с подозрением на заболевание  COVID-2019;  План направить  в формате сканированнной копии на электронный адрес lenta1964@mail.ru;
1.4. до особого распоряжения запретить проведение массовых мероприятий с участием различных классов, а также массовых мероприятий с привлечением лиц из иных организаций;

1.5. до особого распоряжения запретить допуск в общеобразовательную организацию  следующих лиц:

· имеющих признаки респираторных заболеваний (повышенная температура, кашель, насморк);

· прибывших из регионов с неблагополучной эпидемиологической ситуацией по COVID-2019 в течение 14 дней;
· находившихся в контакте с заболевшим данным заболеванием;

· не связанных с деятельностью общеобразовательной организации, за исключением работ, связанных с производственными процессами (ремонт и обслуживание оборудования) при условии обеспечения их учёта и регистрации с указанием фамилии, имени, отчества, места работы, места жительства, даты рождения;

1.6. до особого распоряжения обеспечить проведение на входе термометрии лиц, посещающих общеобразовательную организацию, с занесением ее результатов в специальный журнал;
1.7. в случае выявления  лиц с признаками инфекционных заболеваний (респираторными, кишечными, повышенной температурой тела) обеспечить проведение следующих мероприятий:

· вызов бригады скорой (неотложной) медицинской помощи;

· изоляцию  с момента выявления указанных признаков до приезда бригады скорой (неотложной) помощи  при условии размещения детей отдельно от взрослых;
· информирование родителей (законных представителей) ребенка с приглашением незамедлительно прибыть в общеобразовательную организацию для решения вопроса об определении ребенка;

· самоизоляцию в домашних условиях;
· уведомление в течение двух часов любым доступным способом  Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Забайкальскому краю и комитет образования администрации городского округа «Город Чита» по телефону 35-30-21;
1.8. обеспечить допуск к работе персонала, при условии наличия личной медицинской книжки с результатами пройденного медицинского осмотра и профессионального гигиенического обучения;

1.9. до особого распоряжения исключить прием на работу лиц старше 65 лет, работу персонала по совместительству;

1.10. допуск детей, перенесших заболевание, и (или) в случае контакта ребенка с больным   COVID-2019 осуществлять при наличии медицинского заключения врача об отсутствии  медицинских противопоказаний для пребывания в общеобразовательной организации;
1.11. до особого распоряжения закрепить за каждым классом отдельный учебный кабинет, организовав в нем обучение детей всем предметам, за исключением занятий, требующих специального оборудования (физическая культура, изобразительное искусство, технология, физика, химия, информатика, музыка);

1.12. до особого распоряжения  учебный процесс проводить на основе специально разработанного  расписания уроков, перемен с целью минимизации контактов обучающихся, в том числе сокращения их количества во время проведения термометрии, приема пищи в столовой;

1.13. обеспечить бесперебойную и эффективную систему вентиляции в общеобразовательной организации;

1.14. обеспечить систематическое проведение следующих санитарно-профилактических мероприятий:

· перед началом функционирования общеобразовательной организации проводить  уборку всех помещений с применением моющих и дезинфицирующих средств (используемых при вирусных инфекциях)  и очисткой вентиляционных решеток;

· установить дозаторы с антисептическим средством для обработки рук (безопасным для детей) при входе в общеобразовательную организацию, в помещения для приема пищи, санитарные узлы и туалетные комнаты;

· обеспечить исправность санитарно-технического оборудования;

· обеспечить наличие  в санитарных узлах для детей и сотрудников мыла, туалетной бумаги, бумажных  полотенец, кожных антисептиков;

· обеспечить ежедневную влажную уборку помещений с применением дезинфицирующих средств с обработкой всех контактных поверхностей  в соответствии со строгим  исполнением правил дезинфекции: проводить при открытых окнах, фрамугах, в отсутствие детей, с использованием промаркированного и закреплённого за помещениями уборочного инвентаря;

· обеспечить обеззараживание воздуха с использованием специального оборудования в соответствии с их мощностью, объемами помещений и инструкцией по использованию;

· обеспечить проветривание рекреаций и коридоров во время уроков, учебных кабинетов – во время перемен в соответствии с графиком учебного процесса.

2. Руководителям общеобразовательных организаций, лицам, обеспечивающим предоставление услуги по питанию школьников (индивидуальным предпринимателям) до особого распоряжения:

2.1. организовать работу сотрудников пищеблока, столовой с соблюдением правил личной гигиены, с использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовые маски или многоразовые маски  со сменными фильтрами), а также перчаток, шапочек.  Смену одноразовых масок производить не реже 1 раза в 3 часа, фильтров – в соответствии с инструкцией;
2.2. обеспечить наличие емкости (ведро, бак с крышкой и пакетом) для утилизации использованных масок. Пакет с использованными масками в завершении рабочего дня плотно завязывать и выбрасывать, после проведения данной работы провести тщательную обработку рук;

2.3. после каждого приема пищи обеспечить проведение  обработки столовой и чайной посуды, столовых приборов в следующем порядке:

·  погружение в дезинфицирующий раствор;

·  мытье;

·  высушивание на полках, решетках, стеллажах в вертикальном положении или на «ребре»;

· в случае использования посудомоечной машины применять максимальные температурные режимы.

При организации питания и питьевого режима допускается  использование одноразовой посуды.
2.4. организовать питание детей по классам в соответствии с   установленным общеобразовательной организацией графиком при условии соблюдения дистанции 1,5 метра с целью минимизации контактов обучающихся;

2.5. обеспечить питьевой режим школьников с использованием  одноразовой посуды и систематической обработки кулеров и дозаторов;
2.6. обеспечить контроль организации питания в соответствии со следующими требованиями:

· соблюдение сроков реализации, хранения пищевых продуктов и готовой пищи;
· соблюдение технологии обработки овощей и фруктов, подаваемых без термической обработки (с последующим ошпариванием кипятком).

3. Руководителям общеобразовательных  организаций:

3.1. активизировать  информационно-разъяснительную работу с родителями  (законными  представителями)  детей   о необходимости ограничения  посещения детьми общеобразовательных организаций при наличии  у них признаков  инфекционных заболеваний (респираторные, кишечные, повышенная  температура тела).  В подобных случаях посредством телефонной связи незамедлительно поставить в известность классного руководителя о причинах отсутствия ребенка  в общеобразовательной организации и предпринимаемых мерах;

3.2. проводить систематическую разъяснительную работу с родителями (законными представителями) обучающихся и воспитанников о необходимости своевременного обращения за медицинской помощью в случаях появления симптомов ОРВИ у детей для установления диагноза и назначения адекватного лечения;

3.3.  обеспечить приём в общеобразовательную организацию после отсутствия обучающихся и воспитанников по причине гриппа, ОРВИ, пневмонии (в течение 5 рабочих дней) только при наличии справки от врача;

3.4. обеспечить ежедневный мониторинг присутствия  детей  в общеобразовательной организации при условии установления причин их отсутствия. Данные мониторинга ежедневно фиксировать в журнале учёта посещаемости с указанием причины отсутствия каждого обучающегося.
4. Контроль  исполнения  приказа возложить на М.А.   Секержитскую, первого заместителя председателя комитета образования администрации городского округа «Город Чита».

Председатель  комитета образования                                                О.И. Кирик